
Katechetické a pedagogické centrum Biskupství královéhradeckého ©2020 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

    

SRDCEM CELÉ ŽIDOVSKÉ VÍRY A TÍM NEJDŮLEŽITĚJSÍM JE BYTOSTNÉ PŘESVĚDČENÍ O  

VYVOLENÍ,  

NIKOLIV VÍRA V BOHA JAKO STVOŘITELE 

BERÍT 

(Smlouva zvláštního typu) 

1. VÝZNAM: 

BOŽÍ DAR 

2. VÝZNAM: 

ÚKOL 

 Boží zájem  

 Jednostranná Boží přízeň 

 Jednostranný akt trvalé 

náklonosti 

Aktivita Boží  

je zcela svobodná a nezávislá  

na předchozích kvalitách, 

přítomných zásluhách  

či budoucí dokonalosti  

vyvoleného národa. 

TENTO BOŽÍ DAR  
JE NEODVOLATELNÝ 

TOTO VYVOLENÍ  
JE SRDCEM  

STAROZÁKONNÍ VÍRY 

 Zkušenost se zachraňujícím 

Bohem – na místě bylo na 

to nějak reagovat 

 Hospodin se ukazuje jako 

Bůh v AKCI, Izrael má 

příležitost k REAKCI. 

 Národ dostává dary, ale 

s nimi by měl přijmout 

i odpovědnost. 

BŮH SE SKLÁNÍ,  

ČLOVĚK BY MĚL  

ZVEDNOUT HLAVU  

A POZVEDNOUT SRDCE. 

BŮH 

IZRAEL 



 

DESATERO 

 

POSTUP 
 

Jak reagovat na vyvolení 

CESTA 
 

Kterou má jít národ za Bohem 

 BŮH – TEN, KTERÝ PRVNÍ NA TUTO CESTU VYKROČIL A STOJÍ O SETKÁNÍ 

 SMLOUVA JAKO SPOLEČENSTVÍ BOHA A ČLOVĚKA  

BŮH MILUJE  A ČLOVĚK MŮŽE REAGOVAT:  V tohoto Boha věřit 

    Ctít jeho jméno 

    Dát mu jeden den svého týdne 

    … 

 BŮH TU ZAVAZUJE SÁM SEBE VĚRNOU LÁSKOU KE SVÉMU VYVOLENÉMU LIDU – IZRAELI 

ČLOVĚK NA TO MŮŽE ODPOVĚDĚT A SMLOUVU NAPLNIT SPOJIT SE SE SVÝM BOHEM 

  NA LÁSKU ODPOVĚDĚT 

LÁSKOU 

  

 

 

1. JÁ JSEM HOSPODIN… 

2. NEZNEUŽIJEŠ JMÉNA… 

3. PAMATUJ  

NA DEN ODPOČINKU… 

 

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ 

TĚŽIŠTĚ SMLOUVY 

4. CTI SVÉHO OTCE I MATKU… 

5. NEZABIJEŠ 

6. NEZCIZOLOŽÍŠ 

7. NEPOKRADEŠ 

8. NEVYDÁŠ KŘIVÉ SVĚDECTVÍ… 

9. NEBUDEŠ DYCHTIT PO DOMĚ… 

10. NEBUDEŠ DYCHTIT PO ŽENĚ… 

NETVOŘÍ TĚŽIŠTĚ SMLOUVY 

 

…ALE PŘIROZENĚ K NÍ PATŘÍ 

 

Jak bych mohl nerespektovat život, 

rodinu a majetek mého bratra 

či sestry? 

Je-li Bůh tak dobrý ke mně, 

jak bych mohl být bezohledný 

k ostatním? 


